
Prop. n. 1381/2022

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 217 DEL 21/03/2022 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio politiche della casa

Oggetto: L.R. 15 GENNAIO 1991, N.7, ART.20. PROVVIDENZE IN 
FAVORE DEGLI EMIGRATI CHE RIENTRANO IN SARDEGNA. 
IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
- la Legge Regionale del 15 gennaio 1991, n.7 disciplina l’emigrazione e le tipologie di intervento a 
sostegno dei sardi all’estero o nell’Italia continentale, anche attraverso incentivazioni finanziarie per 
coloro che intendono rientrare in Sardegna;

-  con D.P.G.R. del 27 agosto 1991, n.191 è stato approvato il  Regolamento di attuazione della 
Legge Regionale n.7/199;

- l’art.20 della citata legge n. 7/1991 “Rientro emigrati” e nello specifico, il comma 1, stabilisce  
“….Omissis…i  Comuni  sono  autorizzati  a  corrispondere  il  rimborso  delle  spese  di  viaggio  al 
lavoratore emigrato, ed alle eventuali persone a suo carico, che rientri in Sardegna dopo almeno un 
biennio di lavoro fuori dall’isola, per occupare un posto di lavoro di dipendente od autonomo, o 
perché pensionato per invalidità o vecchiaia, o per comprovata infermità sua o di componente del 
proprio nucleo familiare,…omissis…o perché il proprio coniuge, convivente in emigrazione, rientra 
trovandosi in una delle precedenti condizioni”;

- l’art.13 del citato Regolamento di attuazione della legge regionale, stabilisce modalità e misure per 
gli emigrati che intendono beneficiare delle provvidenze di cui all’art.20 della L.R.7/1991;

-  la  misura  delle  indennità  da  corrispondere  all’emigrato  che  si  trovi  nelle  condizioni  di  cui  
all’art.20 della citata L.R. 7/1991 è così determinate:

 a) rimborso del costo dei biglietti di viaggio per il richiedente e per i familiari a carico;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

b) contributo pari al 50% delle spese sostenute per il trasporto delle masserizie e mobilio fino a un 
massimo di € 1.549,37;

c) indennità di prima sistemazione pari a € 258,23 per il richiedente, € 103,29 per il coniuge a  
carico, € 51,65 per ciascuno dei figli a carico; tali somme sono concesse “una tantum”;

Vista:

- la delibera della Giunta Comunale n.74 del 26/04/2018 “L.R.n.7 del 15/01/1991, art.20 – D.P.G.R. 
n.191  del  27/01/1991,  art.13  –  “L’emigrazione”  -  indirizzi  agli  uffici”  dove  si  dispone  che  il 
contributo massimo da concedere agli aventi diritto non deve essere superiore a € 500,00; 

-  l’istanza  prot.  n.15679/2018  presentata  da  un  cittadino,  le  cui  generalità  sono  indicate  nel  
prospetto che,  pur  non  essendo  materialmente  allegato  per  motivi  di  privacy, costituisce  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

Considerato  che  in  favore  del  citato  cittadino  con  determinazione  del  Dirigente  del  Settore 
Amministrativo e Servizi alla Persona n.542 del 11/05/2018, a fronte di un contributo spettante pari 
ad € 1,807,60, era stata anticipata la somma di € 500,00,  liquidata con atto n.1258 del 24/05/2018;

Viste le  note  prot.  n.34537 del  25/06/2019,  n.73166 del  30/11/2021 e  n.75062 del  07/12/2021 
trasmesse  alla  Regione  Sardegna  per  richiedere  il  finanziamento  ai  sensi  della  L.R.7/91 
relativamente alle annualità 2016-2017-2018;

Dato atto che la Regione Sardegna con determinazione della Direzione delle Politiche Sociali – 
Servizio Integrato alla Persona n.849, protocollo n.17940 del 16/12/2021, ha impegnato e liquidato 
con determinazione n.959, protocollo 18646 del 30/12/2021, l’importo richiesto da questo Ente ai 
sensi della L.R.7/91 per le annualità 2016-2017-2018;

Ritenuto pertanto  di  dover  integrare  l’impegno  assunto  con  Determinazione  del  Dirigente  del 
Settore Amministrativo e Servizi alla Persona n.542 del 11/05/2018 per l’importo di € 1.307,60 
come da  prospetto agli  atti  dell’ufficio  e  trasmesso anche alla  Regione Sardegna che,  pur  non 
essendo materialmente allegato per motivi di privacy, costituisce parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

Visto il  D. Lgs n.267 del 18 agosto 2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il decreto del Sindaco n.2 del 12/02/2021 modificato dal n.3 del  16/02/2021 dove si assegna ad interim 
la direzione del Settore Servizi alla Persona e Cittadinanza alla Dr.ssa Maria Rimedia Chergia;

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 186 del 14/10/2021 con la quale si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione, il Piano Dettagliato degli obiettivi e il Piano delle Performance triennio 2021-2023;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto il Bilancio di previsione per l’anno 2022, approvato con Delibera C.C. n. 11 del 22/02/2022;

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto  il  Piano Triennale  per  la  prevenzione della  Corruzione e  il  Programma per  la  Trasparenza  per  il 
triennio 2021/2023 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2021;

DETERMINA

Per quanto in premessa narrativa

di integrare  l’impegno assunto con Determinazione del  Dirigente del Settore Amministrativo e 
Servizi alla Persona n. 542 del 11/05/2018 per l’importo di € 1.307,60 in favore del cittadino in 
argomento,  come  meglio  individuato  nel  prospetto  agli  atti  dell’ufficio,  che  pur  non  essendo 
materialmente allegato per motivi di privacy, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

di imputare la spesa di € 1.307,60 sul capitolo 4840 del bilancio 2022, alla voce “L.R. 23/2005 –
Rimborso spese agli emigrati” ove vi è sufficiente disponibilità - CDC 10.4.3 – PCF1040205999;

di  accertare che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 
del DL 01/07/2009 n° 78 convertito nella Legge 03/08/2009 n° 102; 

di attestare in riferimento a quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 78/2009, che la spesa è coerente 
con il budget assegnato al servizio competente e compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le  
regole di finanza pubblica;

di dare atto che con successivo atto si provvederà alla liquidazione della somma in favore del 
beneficiario e all’inoltro della relativa rendicontazione al competente Assessorato Regionale Igiene 
e Sanità e Assistenza Sociale – Direzione Generale delle Politiche Sociali,  al fine di ottenere il  
rimborso della spesa anticipata; 

di non procedere alla pubblicazione e consultazione degli allegati al presente provvedimento al 
fine di tutelare il diritto alla privacy dei dati sensibili in essi contenuti ai sensi e per gli effetti  
dell'art 13 del D.Lgs 30 giugno 2003 n 196.

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

